KIRAAT iLMi ve PROBLEMLERi

Mesela, Goldziher (ö. 1339/1921) kıraat veeibierine de dayanarak
Kur'an'ın bütünlük arzeden bir metni olmadığını iddia etmiş 1 ayrıca İs
lam alimlerince genel kabul gören şekliyle Hz. Peygamber' den günü
müze kadar tevatür yoluyla ulaştığı gerçeğin{ de inkar etmiştir2 • Aslında
ben tebliğimi önemine binaen sadece bu problem üzerine hasretmek
istiyordum.

Ancak bu, kelamcılann hiçbir şekilde kıraat farklannı
kullanmadıklan anlamına da gelmemektedir.

Her ne kadar fıkrin oluşmasında kıraat farklan etken olnıamışsa
da o fıkriri savunulmasında zaman zaman kullanılmış daha doğrusu, a
limler kendi görüşlerine uygun olan kıraat veeibierini tercih etmişlerdir.
Mesela, Miltüridi (ö. 333/944) büyük günah işleyen kimsenin iman sının
dışına çıkmayacağı düşüncesini işlerken r&c fo <Üı;:. uJtii L. _).ı\.:5. ı _r.ı.ll:..:i ul
rSJI.:ı,ı...ı 7

" ayetinde geçen "_).ıt.f:;' kelimesini "o_;#,." olarak müfret okuyan
kıraatı da zikretmiş ve ayeti kendi düşüncesini destekleyen bir delil ola
rak sunmuştur.

Matürid! konuyla ilgili başka ayetlerin de ışığında kelimeyi müf
ret okuyan kıraattan da hareket ederek ayette ·sakınılması emredilenin
ş irk olduğunu açıklamıştır8 . Dolayısıyla imanın varlığı için şart olan
şirkten korunmaktır. Büyük günah işlernek kişiyi imandan çıkarmaz.
Aynı konunun devamında Miltüridi "Size selam verene sen mü'min
değilsin demeyin9

" ayetini de delil olarak sunmaktadır10• Halbuki bura
da ayet tercih edilen kıraat vechine göre "mü'min" okunmaktadır. Aynı
kelimeyi mü'men şeklinde okuyan kıraatlar da mevcuttur. Nitekim
Zemahşeri (ö. 538/1144) mü'min kelimesinin mim harfmin fethasıyla

mü'men şeklinde de okunduğunu belirtmiştir. Bu durumda ayet "sana
eman vermiyoruz" demeyin anlamına gelmektedir1 1

• Mu'tezilenin sade
ce sözlü bir kabul ifadesini imanın varlığı için yeterli görmediği hatırla
nırsa bu ikinci anlamın onlann bu düşüncesiyle daha uyumlu olduğu
görülür.

İbn Hazm'ın (ö. 456/1064) İsra Süresi'nde Hz. Musa'nın Firavun'a
hitabıru zikreden ı 02. ayet12 üzerindeki yorumu da burada ileri sürülen
düşünceyi desteklemektedir. İbn Hazm ayetteki "w.a.k:." kelimesindeki
til'nın muhatap veya mütekellim anlamına gelecek şekilde farklı ok'Un
duğu iki kıraatın da doğru olduğunu belirtmekle birlikte amelsiz mü
cerret bir kalbi bilmenin ve_ sözlü ifadenin iman olmayacağını izah e-

Ehl-i sünnet'ten olma alameti olarak zikredilmiştir19 : Benzer bir şekilde.
Abdülkahir el-Bağdad!, (ö. 429/1037) Ehl-i sünnetin birleştiği esaslan or
taya koyarken, mestler üzerinde mesh etmeyi kendisiyle ilim ve amel
gereken müstefiz haber içinde saymaktadır20• Yine Malatı (ö. 377/987)

bu.rıun Ehl-i sünnetin-şiarlan arasında olduğunu söylemekle21 konu)ru
itikad! zemine çekmektedir.

· Tabii böyle bir sonuca vanlmasında sadece din! kaygılann değil
siyasi kaygılann da rol oynadığı_nı belirtmek gerekir.